UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày     tháng  8  năm 2023

V/v tăng cường tuyên truyền

công tác dân tộc, tôn giáo

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử của các đơn vị;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

-  Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1375/X04-P3, ngày 30/6/2023 của Bộ Thông tin

và Truyền thông về việc phối hợp đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả

công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân, đập tan âm mưu, thủ

đoạn của các thế lực thù địch, phản động và Công văn số 1396/CAT-PX03 ngày

18/7/2023 của Công an tỉnh Đắk Nông về phối hợp tuyên truyền, Sở Thông tin

và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai tuyên truyền một số nội

dung sau:

- Tuyên truyền những kết quả, dấu ấn sau 20 năm thực hiện Nghị quyết số

10-NQ/TW ngày 18 tháng 01 năm 2002 của Bộ Chính trị khoá IX “Về phát triển

kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên thời kỳ 2001 -

2010”, Kết luận số 12-KL/TW ngày 24 tháng 01 năm 2011 của Bộ Chính trị

khoá XI về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị

(khoá IX) về phát triển kinh tế vùng Tây Nguyên thời kỳ 2011 - 2020”, Nghị

quyết số 23-NQ/TW ngày 06 tháng 10 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương

hướng phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên

(trong đó có Đắk Nông) đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo ở Tây Nguyên nói chung và tỉnh

Đắk Nông nói riêng, nhất là các chủ trương, chính sách ưu tiên về phát triển

kinh tế, xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, tập trung đẩy mạnh công tác vận động

quần chúng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo, nhất là vùng sâu, vùng

xa, vùng biên giới.

- Tuyên truyền về tinh thần đoàn kết, yêu nước, những đóng góp quan

trọng của đồng bào Tây Nguyên trong hai cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc,

thống nhất đất nước nhằm khơi dậy những giá trị tốt đẹp trong Nhân dân, việc

bảo đảm quyền tự do, tín ngưỡng, tôn giáo truyền thống ở vùng Tây Nguyên,

việc gắn kết chặt chẽ giữa những hoạt động xây dựng đời sống văn hoá với

2

nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng nông thôn

mới ở vùng đất Tây Nguyên.

- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo xử lý, giải

quyết nhanh chóng, triệt để, hiệu quả vụ việc phức tạp, bảo đảm an toàn các mục

tiêu, công trình trọng điểm, đưa cuộc sống của người dân và hoạt động của các

tổ chức cá nhân trở lại bình thường, được cấp chính quyền, cộng đồng quốc tế

và Nhân dân đánh giá cao, đồng tình ủng hộ.

 - Cảnh báo, nhận diện, vạch trần tội ác, âm mưu thâm độc của các thế lực

thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để kích động chống phá trên địa bàn

Tây Nguyên và phương thức hoạt động của các tổ chức phản động, Fulro lưu

vong và số đối tượng xấu kích động tư tưởng ly khai ở các vùng dân tộc thiểu

số, chia rẽ, lên án mạnh mẽ chủ nghĩa khủng bố dưới mọi hình thức, biểu hiện

đe doạ an ninh quốc gia và thế giới; kêu gọi các quốc gia, tổ chức quốc tế có liên

quan hỗ trợ, hợp tác điều tra khủng bố tại Đắk Lắk.

- Biểu dương gương người tốt, việc tốt, các già làng, trưởng bản, người có

uy tín trong vùng đồng bào các dân tộc thiểu số, cán bộ, chiến sĩ có nhiều đóng

góp tích cực trong công tác dân vận, thực hiện chính sách “4 cùng” và việc bảo

đảm an ninh dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận

động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, phản ánh, nhân

rộng các mô hình hay, cách làm mới, đột phá trong công tác bảo đảm an ninh,

chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng nông thôn mới.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí của tỉnh;

Cổng/Trang Thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị triển khai tuyên truyền có

hiệu quả các nội dung nêu trên. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

các huyện, thành phố thực hiện tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh

cấp huyện; Đài truyền thanh cấp xã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền

thanh cấp xã để người dân và doanh nghiệp theo dõi, nắm bắt thông tin.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

		2023-08-03T10:51:42+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-03T13:59:23+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-03T13:59:30+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-03T13:59:51+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!